



Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru muncă și protecție socială

SINTEZA

lucrărilor Comisiei din perioada 16 - 19 iunie 2025

În ziua de **16 iunie 2025**, Comisia pentru muncă și protecție socială și-a desfășurat lucrările având următoarea ordine de zi:

1. Propunere legislativă pentru declararea zilei de 28 octombrie ca "Ziua națională a familiilor numeroase" - Plx 279/2021
2. Propunere legislativă pentru completarea unor acte normative cu privire la regimul străinilor în România și încadrarea în muncă a străinilor pe teritoriul României - Plx 305/2022
3. Propunere legislativă privind integrarea pe piața forței de muncă din România a cetățenilor străini și pentru modificarea și completarea unor acte normative - Plx 410/2022
4. Propunere legislativă privind digitalizarea activităților de instruire a lucrătorilor efectuate în procesul de muncă - Plx 619/2023
5. Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.49/1991 privind acordarea de indemnizații și sporuri invalizilor, veteranilor și văduvelor de război și a Legii nr.44/1994 privind veteranii de război, precum și unele drepturi ale invalizilor și văduvelor de război - Plx 824/2023
6. Proiect de Lege pentru modificarea Ordonanței de Urgență nr.194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată - PLx 219/2024.
7. Propunere legislativă privind modificarea Legea nr.56/2020 pentru recunoașterea meritelor personalului medical participant la acțiuni medicale împotriva COVID-19 - Plx 511/2024
8. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.89/2024 privind unele măsuri pentru desfășurarea activităților integrate aferente emiterii și transiterii deciziilor privind recalcularea pensiilor din sistemul public de pensii - PLx 545/2024
9. Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii - Plx 619/2024
10. Propunere legislativă pentru completarea Ordonanței nr.129/2000 privind formarea profesională a adulților - Plx 657/2024.

Lucrările au fost conduse de către domnul deputat Adrian Solomon, președintele comisiei.

La solicitarea doamnei deputat Oana - Silvia Țoiu, propunerea legislativă înscrisă la punctul 2 pe ordinea de zi - Plx 305/2022 - a fost amânată.

Supusă votului, ordinea de zi a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

La dezbateri au participat în calitate de invitați, în conformitate cu prevederile art.56 și 57 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările ulterioare:

- dl Derzsi Ákos – Secretar de Stat, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale;
- dna Mihaela Grecu – director, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale;
- dna Georgeta Jugănară – director general adjunct, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale;
- dna Monika Batliner – inspector de muncă, Inspectoratul Teritorial de muncă al municipiului București;
- dl Cătălin Cervicescu – inspector de muncă, Inspectoratul Teritorial de muncă al municipiului București;
- dl Albert Boboc, consilier juridic în cadrul Inspectoratului General pentru Imigrări.

Dezbaterile au început cu propunerea legislativă pentru declararea zilei de 28 octombrie ca "Ziua națională a familiilor numeroase" - Plx 279/2021, care a fost trimisă pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru sănătate și familie.

În cadrul dezbaterilor a fost prezentat raportul preliminar, de respingere a propunerii legislative, transmis de către Comisia pentru sănătate și familie.

S-a supus votului adoptarea propunerii legislative, înregistrându-se 3 voturi pentru, și 18 abțineri. Urmare a votului exprimat, membrii comisiei au hotărât întocmirea raportului comun pentru respingerea propunerii legislative. Motivele respingerii se regăsesc în raportul comun.

Propunerea legislativă privind integrarea pe piața forței de muncă din România a cetățenilor străini și pentru modificarea și completarea unor acte normative - Plx 410/2022 a fost trimisă pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei juridice, de disciplină și imunități și Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională.

În cadrul dezbaterilor au fost prezentate rapoartele preliminare, de respingere a propunerii legislative, transmise de către celelalte două comisii sesizate cu dezbateri fondului.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (3 abțineri), respingerea propunerii legislative și întocmirea raportului comun. Motivele respingerii se regăsesc în raportul comun.

Propunerea legislativă privind digitalizarea activităților de instruire a lucrătorilor efectuate în procesul de muncă - Plx 619/2023 a fost trimisă pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor.

În cadrul dezbaterilor a fost prezentat raportul preliminar, de respingere a propunerii legislative, transmis de către Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (2 voturi împotriva), respingerea propunerii legislative și întocmirea raportului comun, care cuprinde și motivele respingerii.

Propunerea legislativă pentru completarea Legii nr.49/1991 privind acordarea de indemnizații și sporuri invalizilor, veteranilor și văduvelor de război și a Legii nr.44/1994 privind veteranii de război, precum și unele drepturi ale invalizilor și văduvelor de război - Plx 824/2023 a fost trimisă pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională.

În calitate de inițiator, doamna deputat Dumitrina Mitrea a prezentat propunerea legislativă susținând aprobarea acesteia. Domnul președinte Adrian Solomon a propus amânarea dezbaterilor pentru o dată ulterioară având în vedere implicațiile financiare ale extinderii categoriilor de beneficiari ai actelor normative vizate. Propunerea de amânare a fost acceptată cu unanimitate de voturi.

Proiectul de Lege pentru modificarea Ordonanței de Urgență nr.194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată - PLX 219/2024 a fost trimis pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei juridice, de disciplină și imunități și Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională.

Luând în considerare faptul că unele dintre măsurile legislative propuse au rămas fără obiect, întrucât au fost reglementate prin *Legea nr.28/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul străinilor*, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, respingerea proiectului de lege și întocmirea raportului comun, care cuprinde și motivele respingerii.

Propunerea legislativă privind modificarea Legea nr.56/2020 pentru recunoașterea meritelor personalului medical participant la acțiuni medicale împotriva COVID-19 - Plx 511/2024 a fost trimisă pentru dezbateri pe fond, atât comisiei noastre cât și Comisiei pentru sănătate și familie.

În cadrul dezbaterilor a fost prezentat raportul preliminar, de respingere a propunerii legislative, transmis de către Comisia pentru sănătate și familie.

În urma discuțiilor, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, respingerea propunerii legislative. Motivele respingerii se regăsesc în raportul comun.

Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.89/2024 privind unele măsuri pentru desfășurarea activităților integrate aferente emiterii și transmiterii deciziilor privind recalcularea pensiilor din sistemul public de pensii - PLx 545/2024 a fost trimis pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor.

În cadrul dezbaterilor a fost prezentat raportul preliminar, de aprobare a proiectului de lege în forma adoptată de Senat, transmis de către Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (3 abțineri), aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat și întocmirea raportului comun.

Propunerea legislativă pentru completarea Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii - Plx 619/2024 a fost trimisă pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru învățământ.

În cadrul dezbaterilor a fost prezentat raportul preliminar, de respingere a propunerii legislative, transmis de către Comisia pentru învățământ.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (o abținere), respingerea propunerii legislative și întocmirea raportului comun, care cuprinde și motivele respingerii.

Propunerea legislativă pentru completarea Ordonanței nr.129/2000 privind formarea profesională a adulților - Plx 657/2024 a fost trimisă pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru învățământ.

În cadrul dezbaterilor a fost prezentat raportul preliminar, de respingere a propunerii legislative, transmis de către Comisia pentru învățământ.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (2 abțineri), respingerea propunerii legislative și întocmirea raportului comun, care cuprinde și motivele respingerii.

În zilele de **17, 18 și 19 iunie 2025**, Comisia pentru muncă și protecție socială a desfășurat activitate de documentare și consultare asupra proiectelor aflate pe agenda de lucru a comisiei.

De la lucrările comisiei din ziua de **16 iunie 2025**, au lipsit următorii deputați: Crina-Fiorela Chilat (grup parlamentar PSD), Mohammad Murad (grup parlamentar AUR).

Au fost prezenți, fizic sau online, următorii deputați: Adrian Solomon - președinte, Éva-Andrea Csép, Eugen Neață, Sebastian-Mihai Rusu, Silviu Vexler - vicepreședinți, Mirela-Elena Adomnicăi, Marius-Constantin Budăi, Dorel Vulpoiu - secretari, Monica-Elena Berescu, Ariana-Oana Bucur, Dumitru Coarnă, Călin-Grațian Gal, Dumitrina Mitrea, Patricia-Simina-Arina Moș, Mihai-Bogdan Negoescu, Dorin Popa, Ana-Smaranda Rinder, Florin-Claudiu Roman, Irina-Florentina Stoenică, Alin-Bogdan Stoica, Raluca Turcan, Oana-Silvia Țoiu.

Conform prevederilor art.53 alin.(6) din Regulamentul Camerei Deputaților, în locul domnului deputat Mohammad Murad a participat domnul deputat Petre Pușcașu (grup parlamentar AUR).

PREȘEDINTE,
Adrian Solomon

SECRETAR
Marius-Constantin Budăi

Șef birou Lidia Vlădescu

Întocmit,
Consilier Ovidia Opreș